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ره
اگر بخواهیم یک نویســنده  را که به اندازه صادق هدایت در رشد و اعتلای هنر داستان نویسی نوین ایرانی موثر پرت

بود، نام ببریم بدون هیچ شکی باید به بزرگ علوی اشاره کنیم. بزرگ علوی بخش بزرگی از عمر خود را در کشور 
آلمان زیست اما این موجب نشد از تاثیرش در پهنه ادبیات ایران کاسته شود. او در مدت دوری از ایران به ترجمه، 
نقد و فرهنگ نامه نویسی مشغول بود و در همین دوران چند اثر ادبی آلمانی را به فارسی برگرداند. »چشم هایش«، 
»سالاری ها«، »میرزا«، »موریانه«، »گیله مرد« و »روایت« ازجمله مهمترین آثار بزرگ علوی در حوزه داستان و 
رمان هستند. سیدمجتبی آقابزرگ علوی، معروف به بزرگ علوی، نویسنده، روزنامه نگار و از استادان برجسته زبان 
فارسی ١١5  سال پیش در چنین روزی، برابر با ١3 بهمن ١٢٨٢ خورشیدی، در محله چاله میدان تهران به دنیا آمد.
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بزرگِ عرصه 
داستان نویسی

مدافع مطبوعات
ایضــاً  و  روزنامه نگارهــا  بــرای 
روزنامه خوان هایــی کــه رونــق 
مطبوعات ایران در فاصله سال های 
١376 تــا ١37٨ خورشــیدی را 
به خاطر دارند نــام احمد بورقانی 
چیزی بیش از یک معاون مطبوعاتی 
در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت 
اصلاحات اســت؛ اما احمد بورقانی که امروز یازدهمین 
سالروز درگذشت اوســت، قبل از برعهده گرفتن سمت 
معاونت مطبوعاتی وزیر ارشــاد وقت در  ســال ١376 به 
 عنوان سخنگوی ســتاد تبلیغات جنگ )از  سال ١366 
تا پایان جنگ( و سرپرســت دفتر خبرگزاری جمهوری 
اسلامی ایران در سازمان ملل )از ســال ١36٨ تا ١37١( 
شناخته می شد. بورقانی که خود روزنامه نگاری برجسته 
بود، فعالیت خبرنگاری اش را از تیرماه ۱۳۵۹ در خبرگزاری 
جمهوری اسلامی )پارس سابق( آغاز کرد و در  سال ۱۳۶۳ 
سردبیر ارشد این خبرگزاری شد. او پس از استعفا از سمت 
معاونت مطبوعاتی ارشــاد در بهمن  سال ١377، در  سال 
١379 به  عنوان نماینده مردم تهران وارد مجلس ششم شد 
و پس از پایان دوران وکالت مجلس شورای اسلامی، دوباره 
به فعالیت های فرهنگی پرداخت. احمد بورقانی سرانجام 
١١  ســال پیش در چنین روزی، برابــر ١3 بهمن ١3٨6 

خورشیدی بر اثر سکته قلبی در 4٨ سالگی درگذشت.

فیلسوف ریاضیدان

در میان فلاســفه عصر جدید هیچ 
فیلســوفی به اندازه برتراند راسل 
ســرش برای دعوا درد نمی کرد! 
مخالفت با آدولــف هیتلر،  مبارزه 
با استبداد اســتالینی، اعتراض به 

جنگ ویتنام و حمایت از خلع سلاح 
هســته ای گوشــه ای از فعالیت های این 

فیلسوف  پیشتاز قرن بیســتم در طول حیاتش است. 
برتراند راسل فیلسوف و منطق دان انگلیسی که 49 سال 
پیش در چنین  روزی، برابــر ٢ فوریه ١970 میلادی در 
ولز درگذشت، از معدود فیلسوفانی است که جایزه نوبل 
ادبیات را نیز دریافت کرده  است. از راسل در کنار گوتلوب 
فرگه و لودویگ ویتگنشــتاین، به عنوان بنیان گذاران 
فلسفه تحلیلی یاد شده است. راســل نه در  حرف بلکه 
در عمل یک فعال ضد جنگ و از مخالفان سرســخت 
امپریالیســم به شــمار می رفت تا جایی کــه در طول 
جنگ جهانی  اول به دلیل همیــن عقاید و فعالیت ها از 
دانشگاه اخراج شد. جالب است بدانید راسل ریاضیدان 
چیره دستی هم بود و پارادوکس  راسل که منجر به تعمیق 
و گسترش نظریه مجموعه ها شد ازجمله دستاوردهای او 
در علم ریاضی است. از برتراند راسل  مقالات و کتاب های 

بسیاری برای علاقه مندان فلسفه به جای مانده است.  
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واحدهایزرهیارتشسرخدرحالحرکتبهسویمرز-1989
30 سال پیش در چنین روزی، برابر ٢ فوریه ١9٨9 میلادی، آخرین گردان های ارتش اتحاد جماهیر شوروی از مرز گذشته و خاک افغانستان را پس از ١0 سال اشغال نظامی ترک کردند.

شیعیان بحرین و آل خلیفه با تأیید حکم حبس ابد شــیخ علی سلمان رهبر مخالفان شیعه 
بحرین از ســوی دیوان عالی این کشور مشخص شد که حکومت 
آل خلیفه هیچ تمایلی به حل وفصل مشــکلات خود با شــیعیان 
این کشــور ندارد. این درحالی است که شــیخ عیسی قاسم رهبر 
 شــیعیان بحرین نیز که این روزها برای معالجه در لندن به ســر 
می برد ٢ سال پیش از ســوی وزارت کشور بحرین به دلیل آن چه 
 خروج از وظایف شهروندی و همزیستی مســالمت آمیز، تعمیق 
مفاهیم طائفه گری، مخالفت با قانون اساســی و نهادهای دولتی 
و  ایجاد تفرقه در جامعه خوانده شــده بود، ســلب تابعیت شده و 
مشخص نیســت بعد از اتمام مراحل درمان اجازه ورود به کشور 
 خود را داشــته باشد. وقتی حکومت بحرین شــیخ علی سلمان و 
شیخ عیســی قاسم که حتی متحدان و دوســتان سنتی رژیم آل 
خلیفه  نیز آنان را مخالفانی میانه رو می شناسند تحمل نمی کند، 
انتظار ســر برآوردن گروه های مبارز در این کشور اتفاقی  است که 
آگاهان سیاسی دیگر برای رد آن دلیل و برهانی ندارند و هر لحظه 

احتمال وقوعش را می دهند! 

خلطنگرانیودخالت
حکومت بحرین طی ســال های اخیر همواره عادت داشته است 
که مشــکلات خود با اکثریت شیعه این کشــور را به گردن ایران 

 بیندازد. بر طبق اســناد و مدارک تاریخی جزیــره بحرین از زمان 
هخامنشیان جزوی از خاک ایران بوده و تنها به دلیل  سیاست های 
استعماری انگلستان در خلیج فارس و البته بی کفایتی دولت وقت 

ایران، در دهه 70 میلادی به عنوان یک کشور  اعلام استقلال کرد.  
ازریاضتاتلآویو

این حقیقتی است که اکثریت جمعیت بحرین را شیعیان تشکیل 
داده اند، اما کوچکترین نقشی در ساختار حکومتی این کشور  ندارند. 
آل خلیفه تاکنون نشان داده اســت که برای حفظ قدرت مطلقه از 
هیچ کاری رویگردان نیست چه آن که در جریان  اعتراضات موسوم 
به بهــار عربی که دامنه آن به بحرین نیز کشــید دســت نظامیان 
عربســتان را برای قلع و قمع معترضان باز  گذاشــت. اخیرا و در پی 
سخنرانی سیدحسن نصرالله نیز تنها مقام عربی که موضعی منفی و 
توهین آمیز در برابر رهبر  حزب الله لبنان اتخاذ کرد، وزیرامورخارجه 
بحرین بود که به طور آشکار برای اسراییل حق دفاع در برابر حملات 
حزب الله  قائل شــد. چنین افسارگســیختگی در حمایت از رژیمی 
که حتی سازش کارترین ســران عرب نیز با احتیاط وارد حیطه اش 
 می شوند تنها نشــان از یک موضوع دارد؛ سر رشــته امور از دست 
حکومت آل خلیفه خارج شده و این رژیم برای بقا حاضر  است به هر 

چیزی چنگ بیندازد، حال چه دامن ریاض باشد چه تل آویو!   

عما
م

در کتاب تاریخ دوره راهنمایی و بخش مربوط به سلسله های پادشاهی 
ایران در فصل مربوط به سلسله صفویه، جمله ای کلیدی وجود داشت که 
همواره از آن در امتحانات ثلث و آخر ســال سوال می آمد. جمله ای به این 
مضمون که: سلسله صفویه را شاه اسماعیل بنیان گذاشت، شاه طهماسب 
تثبیت کرد و شاه عباس به قدرت رســاند. آن زمان به دلیل خلاصه بودن 
مطالب کتاب و عدم ذکر جزییات نمی دانســتیم که لا به لای پادشــاهی 
این سه شاه مقتدر، دونفر دیگر نیز برای مدتی بر تخت سلطنت دودمان 
صفوی تکیه زده اند و تصورمان این بود که اسماعیل و طهماسب و عباس 
پشت سر هم به قدرت رســیده اند، اما در واقع چنین نیست. در واقع پس 
از شاه طهماسب یکم دو پادشــاه دیگر به قدرت رسیدند که کوچکترین 
شباهتی به اسلاف خود نداشتند. نخست شاه اسماعیل دوم و سپس سلطان 

محمد خدابنده که هر دو پسران شاه طهماسب یکم بودند. 
تبعیدوزندان،پاداشخودسریولیعهد

امروز مصادف است با سالروز تاجگذاری شاه اسماعیل دوم که 442 سال 
پیش در پی مرگ شاه طهماسب رخ داد. شاه اسماعیل دوم در واقع سومین 
پادشاه سلســله صفویه اســت که از 955 تا 956 خورشــیدی به مدت 
یک سال ونیم بر ایران حکومت کرد. اسماعیل دومین پسر شاه طهماسب 
یکم و مادرش زنی از ایل ترکمان بود. این که چرا بعد از مرگ شاه طهماسب، 
محمد میرزا یعنی پسر ارشد شاه طهماسب به قدرت نرسید، دلیل واضح 
و مهمی داشت که همانا به نابینابودن او برمی گشــت. اسماعیل دوم در 

زمان سلطنت پدرش طهماســب یکم به حکومت هرات فرستاده شده 
بود که دلیل این امر به خودســری های او و بی توجهی به دستوران پدرش 
برمی گشت، اما دورکردن او از مرکز حکومت نیز شاه طهماسب را از نگرانی 
درنیاورد و عاقبت شاه صفوی دستور زندانی کردن پسرش را صادر کرد. از 
شانس بد اســماعیل میرزا، شاه طهماسب رکورد پادشــاهی در دودمان 
صفوی را با 54 سال سلطنت شکســت و او نیز مجبور شد 20 سال تمام را 

در زندان سپری کند. 
دخالتسرانقزلباشدرامرحکومت

پس از مرگ شاه طهماســب، امرای قزلباش به ســراغ اسماعیل میرزا 
رفته و او را با عنوان شاه اســماعیل دوم بر تخت نشاندند، اما شاه اسماعیل 
دوم که به دلیل گذراندن سال های مدید در زندان خلق وخویی تند یافته 
بود، رســم احترام به بزرگان صفوی و سران قزلباش را اعتنایی نمی کرد و 
براساس اقوال تاریخی یک ســال ونیم بعد از تکیه زدن بر سریر قدرت به 
دست امرای قزلباش مسموم شــد و درگذشت. بعد از مرگ شاه اسماعیل 
دوم، برادر نابینای او محمدمیرزا با عنوان سلطان محمد خدابنده بر تخت 
نشست و 10 سال حکومت کرد. محمد خدابنده به دلیل نابینایی کاملا در 
مشت سران قزلباش بود و از این جهت پادشاهی ایده آل برای بزرگان دولت 
صفوی به شمار می رفت. بعد از یک دهه حکومت، سلطان محمد خدابنده 
از سوی فرزندش عباس میرزا از قدرت کنار زده شد تا بدین ترتیب مقدمات 

سلطنت شاه عباس، مقتدرترین سلطان سلسله صفوی فراهم شود. 
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